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REPUBLIKA E SHOIPERISE 

ZYRA E INSPEKTORIT TE LARTE TE DREJTESISE 
DREJTORIA PERGJITHSHME E <;ESHTJEVE DRE SHERBIMEVE JURIDIKE 

Tirane, me/ 13 .__!_____ 1?2021 

URDHER 

Nr. Iyo, datj\/_.i_. /u.2021 

"PER 
MIRATIMIN E RREGULLORES PER MBROJTJEN, PERPUNIMIN, 
RUAJTJEN DHE SIGURINE E TE DHENAVE PERSONALE NE ZYREN E 
INSPEKTORIT TE LARTE TE DREJTESISE" 

Ne mbeshtetje te nenit 147/d, te Kushtetutes, te ligjit nr. 44/2015 "Kodi i procedurave 
administrative i Republikes se Shqiperise", te nenit 204, pika 1, shkronja "c", te ligjit nr. 
115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise", i ndryshuar, te ligjit nr. 9288, 
date 7.10.2004, "Per ratifikimin e Konventes 'Per mbrojtjen e individeve ne lidhje me 
perpunimin automatik te te dhenave personale"', te ligjit nr. 9887, date 10.03.2008 "Per 
mbrojtjen e te dhenave personale", i ndryshuar, te ligjit nr. 119/2014, "Per te drejten e 
informimit", te ligjit nr. 8457, date 11.2.1999, "Per informacionin e klasifikuar 'Sekret 
shteteror'", i ndryshuar 

URDHEROJ: 

I. Miratimin e rregullores per mbrojtjen, perpunimin, ruajtjen dhe sigurine e te 
dhenave personale te Zyres se lnspektorit te Laite te Drejtesise, sipas tekstit dhe aneksit 
bashkelidhur, pjese perberese e ketij urdhri. 

2. Ngarkohen punonjesit e Zyres se Inspektorit te Laite te Drejtesise per zbatimin e 
ketij urdhri. 

3. Ngarkohet Drejtoria Ekonomike dhe Sheri}° 
publikimin e ketij urdhri ne faqen zyrtare te Ins {k 

Ky urdher hyn ne fuqi menjehere. 
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RREGULLORE 
PER MBROJTJEN, PERPUNIMIN, RUAJTJEN DHE SIGURINE E TE 

DHENA VE PERSONALE 

KREUi 
DISPOZIT A TE PERGJITHSHME 

Neni I 
Objekti dhe qellimi 

1. Objekti i kesaj rregulloreje eshte percaktimi i procedurave organizative e teknike, 
masave per mbrojtjen e te dhenave personale dhe sigurise, ruajtjes dhe administrimit te te 
dhenave personale nga strukturat organizative te Zyres se Inspektorit te Laite te 
Drejtesise. 

2. Kjo rregullore ka per qellim te percaktoje masat organizative dhe teknike per 
mbrojtjen, ruajtjen, sigurine dhe administrimin e te dhenave personale. Aja zbatohet per 
te gjitha te dhenat e perpunuara nga Zyra e lnspektorit te Larte te Drejtesise, ne perputhje 
me ligjin per mbrojtjen e te dhenave personale dhe legjislacionin qe percakton objektin e 
veprimtarise se Zyres se Inspektorit te Laite te Drejtesise, si edhe mbi parimet e 
procedimit disiplinor. 

Neni 2 
Baza ligjore 

1. Inspektori i Larte i Drejtesise, mbron, perpunon, ruan, siguron dhe administron 
te dhenat personale ne perputhje me: 

a) Kushtetuten e Republikes se Shqiperise; 
b) Ligjin nr. 9288, date 7.10.2004, "Per ratifikimin e Konventes 'Per 

mbrojtjen e individeve ne lidhje me perpunimin automatik te te dhenave 
personale"'; 

c) Ligjin nr. 44/2015 "Kodi i procedurave administrative i Republikes se 
Shqiperise"; 

d) Ligjin nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise", i 
ndryshuar; 

e) Ligjin nr. 96/2016 "Per statusin e gjyqtareve dhe prokuroreve ne 
Republiken e Shqiperise'', i ndryshuar; 

f) Ligjin nr. 9887, date 10.03.2008 "Per mbrojtjen e te dhenave personale", 
i ndryshuar; 

g) Ligjin nr. 119/2014, "Per te drejten e infonnimit"; 
h) Ligjin nr. 8457, date 11.2.1999, "Per infonnacionin e klasifikuar 'Sekret 

shteteror'", i ndryshuar; 
i) Ligjin nr. 60/2016, "Per sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve"; 
j) Urdhrat, Udhezimet dhe Vendimet e Komisionerit per Mbrojtjen e te 

Dhenave Personale. 
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Neni 3 
Fusha e zbatimit 

I. Kjo rregullore zbatohet per mbrojtjen, ruajtjen dhe perpunirnin e te dhenave 
personale qe administrohen ne Zyren e Inspektorit te Latte te Drejtesise, ne perputhje me 
legjislacionin ne fuqi per mbrojtjen e te dhenave personale ku perfshihen: 

a) te dhenat personale te subjekteve te hetimit disiplinor, konkretisht gjyqtareve 
dhe prokuroreve te te gjitha niveleve, anetareve te Keshillit te Laite Gjyqesor, 
anetareve te Keshillit te Latte te Prokurorise dhe te Prokurorit te Pergjithshern; 

b) te dhenat personale te subjekteve te inspektimeve institucionale e tematike 
mbi cdo aspekt te punes se gjykatave, administrates gjyqesore, zyrave te 
prokurorive dhe administrates se prokurorise, 

c) te dhenat personale te punonjesve te Zyres se Inspektorit te Latte te Drejtesise; 
d) te dhenat personale te ankuesve; 
e) te dhenat personale te vizitoreve; 
f) te dhenat e personave te interesuar ne procedura rek.rutimi. 

Neni 4 
Perkuflzime 

I. Per qellim te kesaj rregulloreje termat e meposhtem kane keto kuptime: 
a) "Te dhena personale" eshte cdo informacion ne lidhje me nje person fizik te 

identifikuar ose te identifikueshern, direkt ose indirekt, ne vecanti, duke iu 
referuar nje numri identifikimi ose nje a me shume faktoreve te vecante per 
identitetin e tij fizik, fiziologjik, mendor, ekonomik, kulturor apo social; 

b) "Te dhena sensitive" eshte cdo informacion per personin fizik, qe ka te beje me 
origjinen e tij racore, ose etnike, mendimet politike, anetaresimin ne sindikata, 
besimin fetar apo filozofik, denimin penal, si dhe te dhena per shendetin dhe jeten 
seksuale; 

c) "Kontrollues" eshte Inspektori i Larte i Drejtesise, i cili ne zbatim te ligjeve dhe 
akteve nenligjore qe rregullojne veprimtarine e saj, pergjigjet per perpunirnin dhe 
ruajtjen e te dhenave personale ne perputhje me detyrimet te percaktuara ne 
legjislacionit ne fuqi per mbrojtjen e te dhenave personale; 

d) "Subjekti i te dhenave personale" eshte cdo person fizik, te cilit i perpunohen te 
dhenat personale; subjektet e hetimit disiplinor, konkretisht gjyqtaret dhe 
prokuroret te te gjitha niveleve, anetaret e Keshillit te Latte Gjyqesor, anetaret te 
Keshillit te Larte te Prokurorise si dhe Prokurori i Pergjithshern, punonjesit e 
Zyres sc Inspektorit te Laite te Drejtesise, ankuesit, vizitoret ; 

e) "Perpunim i te dhenave personale" eshte cdo veprim qe k.ryhet plotesisht ose jo 
me mjete automatike, mete dhenat personale, si grumbullirni, regjistrimi, ruajtja, 
renditja, pershtatja, ndreqja, keshillimi, shfrytezimi, perdorimi, bllokimi, fshirja 
ose shkaterrimi apo cfaredo veprim tjeter, si dhe transmetimi i te dhenave; 

f) "Marres" eshte cdo person fizik ose juridik, autoritet publik, agjenci apo njesi 
tjeter, te cilit i jane dhene te dhenat e nje pale te trete ose jo, Autoritetet, te cilat 
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mund te marrin te dhena ne kuadrin e nje hetimi te vecante, nuk konsiderohen 
marres; 

g) "Perhapje" eshte komunikimi i informacionit per te dhenat personale paleve te 
papercaktuara, ne cfaredo forme, edhe perrnes venies ne dispozicion ose 
konsultimit; 

h) "Pelqim i subjekteve te te dhenave" eshte cdo deklarate me shkrim, e dhene 
shprehimisht me vullnet te plate e te lire dhe duke qene ne dijeni te plate per 
arsyen pse te dhenat do te perpunohen, cka nenkupton qe subjekti i te dhenave 
pranon qe te perpunohen te dhenat e tij; 

i) "Punonjes" eshte inspektori, nepunesi civil apo punonjesi administrativ/kontrate, 
i cili per shkak te funksionit mbron, ruan dhe perpunon te dhena personale; 

j) "Konfidencialiteti" eshte mbrojtja e informacionit nga aksesi i paautorizuar dhe 
qe garantohet perrnes nenshkrimit te deklarates se konfidencialitetit per 
perpunirnin e te dhenave personale dhe sensitive. 

2. Termat e tjera te perdorura ne zbatim te kesaj rregulloreje do te kene te njejten 
kuptim si ne ligjin nr. 9887, date 10.03.2008 "Per mbrojtjen e te dhenave personale", i 
ndryshuar. 

Neni 5 
· Dokumente te klasifikuara 

I. Per marrjen, ruajtjen, administrimin, perpunirnin, arkivimin, shumefishirnin, 
qarkullimin, klasifikimin, deklasifikimin, asgjesimin e dokumenteve te klasifikuara 
"Sekret shteteror", tc cilat permbajne te dhena personale, zbatohet legjislacioni ne fuqi 
per informacionin e klasifikuar. 

KREUII 

PERPUNIMI I TE DHENA VE PERSONALE 

Neni 6 
Parimet e perpunimit te te dhenave personale 

I. Punonjesi i kontrolluesit gjate perpunimit te te dhenave personale respekton dhe 
garanton te drejtat dhe lirite themelore te njeriut dhe, ne vecanti, te drejten e ruajtjes se 
jetes private te subjekteve. 

2. Perpunirni i te dhenave personale duhet: 
a) te respektoje parimin e perpunimit te drejte dhe te ligjshem te te dhenave 

personale, duke garantuar mbrojtjen e te drejtave dhe lirive themelore te 
njeriut dhe, ne vecanti, te drejten e ruajtjes se jetes private; 

b) te garantoje se te dhenat personale mblidhen dhe perpunohen vetem per qellim 
te mbarevajtjes se objektit te veprimtarise se Zyres se Jnspektorit te Larte te 
Drejtesise; 
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c) te respektoje mjaftueshmerine, ne menyre qe te dhenat te perpunohen ne 
rnasen qe nevojiten per te permbushur qellimin e perpunimit dhe te mos e 
tejkalojne kete qellim; 

d) le garantoje cilesine dhe saktesine e te dhenave dhe t'i perditesoje ato per te 
siguruar qe te dhenat e pasakta e te parregullta te fshihen apo te ndryshohen; 

e) le siguroje qe te dhenat te mbahen ne ate forrne, qe te lejojne identifikimin e 
subjekteve te te dhenave per aq kohe, sa eshte e nevojshme per qellimin per te 
cilin ato jane grumbulluar ose perpunuar dhe jo me teper; 

f) te kryhet nga punonjesi i kontrolluesit duke respektuar detyrimin per ruajtjen 
e konfidencialitetit; 

g) te siguroje parimin e transparcnces duke garantuar te drejten e subjektit te te 
dhenave per te marre informacion ne lidhje me qellimin e perpunimit, te 
drejten per te patur akses, le drejten per le korrigjuar keto te dhena, ne 
perputhje me aktet nderkombetare le pranuara, ligjet e aktet nenligjore ne fuqi; 

h) te garantoje sigurine e te dhenave ne perputhje me kete rregullore. 

Neni 7 
Qellimi i perpunimit 

1. Qellimi i perpunimit te te dhenave personale per subjektet e hetimit disiplinor 
eshte permbushja e detyrimeve qe rrjedhin nga Kushtetuta, ligji nr. 96/2016 "Per statusin 
e gjyqtareve dhe prokuroreve ne Republiken e Shqiperise", ligji nr 115/2016 "Per organet 
e sisternit le qeverisjes se sisternit te drejtesise", i ndryshuar. 

2. Qellimi i perpunimit te te dhenave personale te punonjesve te Zyres se Inspektorit 
te Larte Drejtesise behet per efekt te krijimit te marredhenies se punes dhe permbushjes 
se detyrimeve per administrimin e dosjes personale te punonjesve. 

3. Qellimi i perpunimit te te dhenave personale te ankuesve eshte ne funks ion te 
trajtimit te ankeses lidhur me pretendime per shkelje disiplinore nga ana e subjekteve te 
hetimit referuar legjislacionit specifik procedural, si edhe atij material mbi statusin e 
gjyqtareve dhe prokuroreve ne Republiken e Shqiperise. 

4. Qellimi i perpunimit te te dhenave personale te vizitoreve qe hyjne ne ambientet 
e Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise eshte identifikimi i tyre ne funksion te ruajtjes 
dhe mbrojtjes se punonjesve, dokumentacionit dhe prones ne administrim te inslitucionit 
dhe behet sipas standardeve dhe parimeve te parashikuara ne Udhezimin nr.12, date 
21.12.2011, "Per kontrollin e identitetit ne hyrje te ndertesave", te Komisionerit per te 
Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale. 

5. Ne perputhje me qellimet e perpunimit sipas ketij neni, punonjesi i kontrolluesit i 
perdor te dhenat personale vetem per kryerjen e detyrave te parashikuara nga legjislacioni 
ne fuqi qe rregullon veprimtarine e Zyres se Inspektorit te Laite te Drejtesise, si edhe ne 
zbatim te akteve ligjore e nenligjore qe rregullojne menyren e perpunimit te te dhenave 
personale. 
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Neni 8 
Kriteret e perpunimit te te dhenave personale dhe sensitive 

I. Punonjesi i kontrolluesit, qe ka per detyre perpunimin e te dhenave personale te 
subjekteve, ne kuader te veprimtarise se kontrolluesit kryen perpunimin e cdo 
informacioni ne lidhje me njc person fizik, te identifikuar ose te identifikueshem, 
drejtperdrejt ose terthorazi, ne vecanti duke iu referuar nje numri identifikimi ose nje a 
me shurne faktoreve te vecante per identitetin e tij fizik, fiziologjik, mendor, ekonomik, 
kulturor apo social, duke respektuar parimet e vendosura ne nenin 6 te kesaj rregulloreje. 

2. Te dhenat personale perpunohen vetern per perrnbushjen detyrimeve ligjore te 
konlrolluesit. 

3. Perpunimi i te dhenave sensitive lejohet kur eshte i nevojshem per perrnbushjen e 
detyrimit ligjor dhe te drejtave specifike te kontrolluesit ne fushen e punesimit, 

KREUIII 
TE DREJT ATE SUBJEKTIT TE TE DHENA VE 

Neni 9 
Zbatimi i te drejtave te subjekteve te te dhenave personale 

I. Kontrolluesi i garanton subjektit te cilit i jane perpunuar te dhenat, keto te drejta: 
a) te drejten per akses, qe perfshin, njohjen e subjektit me qellimin e mbledhjes 

se te dhenave, kategorine e te dhenave qe jane mbledhur dhe/ose do te 
mblidhen, kategorine e subjekteve qe do t'i zbulohen keto te dhena; 

b) te drejten per te kerkuar bllokimin, korrigjirnin ose fshirjen; 
c) te drejten per te kundershtuar; 
d) te drejten per t'u ankuar; 
e) te drejten per kompensim te demit. 

2. (do person, te dhenat e te cilit jane perpunuar ose po perpunohen nga punonjesi i 
kontrolluesit, ka te drejte qe te njihet me to, duke ju drejtuar, kontrolluesit vete ose 
nepermjet perfaqesuesit ligjor. Kerkesa behet me shkrim dhe duhet te permbaje te dhena 
te mjaftueslune per te vertetuar identitetin e kerkuesit, Kontrolluesi, brenda 30 diteve nga 
data e manjes se kerkeses, informon subjektin e te dhenave, ose i shpjegon atij arsyet e 
mosdhenies se infonnacionit ne rastet kur: 

a) njohja me keto te dhena pengon, paragjykon ose cenon rnbarevajtjen e hetimit 
administrativ ne kuader te nje procedimi disiplinor; 

b) cenon informacionin qe perben "sekret shteteror"; 
c) cenon mbrojtjen e te drejtave dhe lirive te te tjereve, 

3. Ne rastet kur subjekti i te dhenave kundershton perpunimin e te dhenave te tij 
personale, kontrolluesi kufizon perdorirnin e tyre deri ne verifikimin e pretendimeve te 
subjektit, Kontrolluesi informon subjektin e te dhenave per bllokimin, korrigjimin ose 
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fshirjen e te dhenave te kundershtuara prej tij. Kur kontrolluesi nuk ben bllokimin, 
korrigjimin ose fshirjen e te dhenave i njofton subjektit te te dhenave te drejten per t'u 
ankuar te Komisioneri. 

4. (do person, qe pretendon se i jane shkelur te drejtat, Iirite dhe interesat e ligjshern 
per te dhenat personale, ka te drejte te ankohet ose te njoftoje Komisionerin per Mbrojtjen 
e te Dhenave Personale dhe te kerkoje nderhyrjen e tij per venien ne vend te se drejtes se 
shkelur. Ne perputhje me legjislacionin ne fuqi, subjekti i te dhenave mund te ankohet ne 
gjykate. 

Neni 10 
Afati i ruajtjes se te dhenave 

1. Te dhenat personale te subjektit te hetimit disiplinor, te punonjesve, te ankuesve, 
te vizitoreve dhe te dhenat e dorezuara per aplikime ne kuader te procedurave te rekrutimit 
ruhen sipas rregullave dhe afateve ne zbatim parashikimeve re ligji nr. 9154, date 
06.11.2003 "Per arkivat", te miratuara nga Inspektori i Larte i Drejtesise, sipas listes tip 
te dokumenteve qe krijohen dhe administrohen prane Zyres se Inspektorit te Laite te 
Drejtesise, publikuar ne faqe zyrtare te Inspektorit te Larte te Drejtesise. 

2. Te dhenat personale te ankuesve jane pjese e praktikes apo dosjes se krijuar per 
marrjen e vendimit perfundimtar nga Inspektori i Larte i Drejtesise dhe ruhen ne perputhje 
me afatet e percaktuara ne listen tip te dokumenteve, 

3. Te dhenat personale te punonjesve ruhen sipas afateve te percaktuara ne 
legjislacionin per arkivat dhe rregullores se Inspektorit te Larte te Drejtesise per afatet e 
ruajtjes. 

4. Te dhenat e dorezuara per nje aplikim pune ruhen per nje afat deri ne 6 (gjashte) 
muaj nga data e dorezirnit te tyre prane Zyres se Inspektorit te Laite te Drejtesise. 

5. Te dhenat personale te vizitoreve ruhen per nje afat 2 (dy) muaj. 

KREUIV 
SIGURIA E TE DHENAVE PERSONALE 

Neni 11 
Masat per sigurine e te dhenave 

I. Kontrolluesi merr masa organizative dhe teknike te pershtatshme per te mbrojtur 
te dhenat personale nga shkaterrime te paligjshme, aksidentale, humbje aksidentale, 
fatkeqesi natyrore per te mbrojtur aksesin ose perhapjen nga persona te paautorizuar, 
vecanerisht kur perpunimi i te dhenave behet ne rrjet, si dhe nga cdo forme tjeter e 
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paligjshme perpunirni, behet ne perputhje me nenin 27 te Ligjit nr. 9887, dt. 10.03.2008 
"Per mbrojtjen e te dhenave personale", i ndryshuar. 

2. Masat organizative perfshijne: 
a) percaktimin e funksioneve organike per perpunirnin dhe perdorimin e te 

dhenave personale te cilat specifikohen ne pershkrimin e punes; 
b) dhenien e aksesit ne te dhenat personale dhe sistemet elektronike qe 

perpunojne keto te dhena vetern nga personat e autorizuar neperrnjet procesit 
te autentifikimit. 

3. Masat teknike perfshijne: 
a) ndalimin e hyrjes se personave te paautorizuar ne mjediset e kontrolluesit ose 

punonjesi i kontrolluesit te te dhenave; 
b) instalimin dhe perditesimin automatik te sistemit antivirus dhe sistemit te 

dyfishte firewall, i cili menaxhohet neperrnjet sistemit te serverave dhe 
pajisjeve network; 

c) specifikimin e procedurave te rikrijimit te sistemit (backup), ne rast demtimi; 
d) mbajtjen e evidencave mbi cdo veprim me te dhenat personale qe kryhet ne 

format shkresor dhe/ose elektronik; 
e) sigurimin e vendit te punes sa here qe punonjesi i Zyres se Inspektorit te Latte 

Drejtesise largohet duke mbyllur kompjuterin, dollapet, kasafortat dhe zyren, 
ne te cilat jane ruajtur te dhenat personale si dhe mos nxjenjen jashte zyres, 
ne asnje rast, te kompjuterit, laptopit, usb-se apo pajisje te tjera qe permbajne 
te dhena personale; 

f) mosekspozimin e dokumenteve fizike apo elektronike qe permbajne te dhena 
te personale ne prani te personave te cilet nuk jane te punesuar prane Zyres se 
Inspektorit te Larte te Drejtesise; 

g) caktimin e perdorimit te fjalekalimeve personale per cdo punonjes per cdo 
hyrje dhe dalje nga llogaria personale ne fillim dhe ne mbarim te aksesit ne te 
dhenat e mbrojtura, te ruajtura ne bazat e te dhenave; 

h) shkaterrimin e materialeve ndihmese (p.sh. provat apo shkresat, matricat, 
llogaritjet, diagrame dhe skica) te perdorura ose te prodhuara per krijimin e 
dokumenti qe permban te dhena te mbrojtura, si dhe te dhenat e dokumentuara 
nuk perdoren per qellime te tjera dhe qe nuk jane ne perputhje me qellimin e 
grumbullimit; 

i) ruajtjen e dokumentacionit te te dhenave per aq kohe sa eshte i nevojshern per 
qellimin, per te cilin eshte grumbulluar; 

j) respektimin e akteve te tjera ligjore dhe nenligjore qe percaktojne se si duhet 
te perdoren te dhenat personale. 

4. Punonjesi i kontrolluesit i te dhenave informon menjehere eprorin e tij ne rast se 
nje dokument mete dhena personale hum bet, derntohet apo zhduket. Ne keto raste merren 
masat e domosdoshme per percaktimin e rrethanave dhe eliminimin e pasojave te 
metejshme, 
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Neni 12 
Masat e sigurlsc fizike per ruajtjen e ambienteve 

1. Ambientet ne te cilat perpunohen te dhenat personale mbrohen nga masa 
organizative, fizike dhe teknike qe le parandalojne hyrjen e personave te paautorizuar ne 
mjediset ku perpunohen te dhenat personale. 

2. Mbikeqyrja e zbatimit te rregullave per mbrojtjen e te dhenave personale nga 
prishja aksidentale ose e paautorizuar, si dhe kunder ndryshimit dhe perhapjes se 
paautorizuar realizohet nga persona! pergjegjes per mbikeqyrjen dhe mbrojtjen e tyre. 

3. Zbatimi i masave te sigurimit duhet te behet ne perputhje me nivelin e sigurise se 
te dhenave dhe informacionit te administruar, si dhe treguesit e nivelit te rrezikut qe mund 
te vije nga ekspozimi i paautorizuar i informacionit te ruajtur. 

4. Ne ambientet ku perpunohen te dhena personale zbatohen keto masa sigurie: 
a) ndalohet hyrja e personave te paautorizuar; 
b) personi qe hyn ne keto ambiente duhet te jete i pajisur me autorizimin 

perkates, te shoqerohen nga punonjesi i sigurise dhe te jete i pajisur me karten 
e vizitorit; 

c) ne mjedise vendosen pajisje dhe sisteme te sigurimit elektronik, si kamera 
survejimi 24 ore, sisteme sinjalizimi etj., (sisteme sinjalizimi, telekamera, 
etj.); 

d) ne mjediset e vendndodhjes se servereve lejohet vetem hyrja e personave te 
autorizuar nga kontrolluesi. Personal e mirembajtjes se sistemeve elektronike 
lejohet te hyjne ne keto mjedise te shoqeruar nga nepunesi/punonjesi i caktuar 
nga titullari me ndjekjen e sherbirnit perkates; 

e) mjediset pajisen me dollap hekuri, tc sigurta per mbrojtjen e dosjeve nga 
derntimi i tyre, me kasaforta e brava automatike me celesa dhe dryne te 
vecante nga ata te perdorimit te zakonshem; 

f) dyer! te jene te blinduara dhe dritaret te perforcohen me shufra hekuri; 
g) mjetet per mbrojtjen nga zjarri duhet te jene gjithmone ne gjendje pune dhe 

ne vende te dukshme; 
h) sigurohet mbikeqyrje e vazhdueshme, diten dhe naten me roje fizike. 

Neni 13 
Sektori Pergjegjes per Teknologjine e Informacionit 

I. Sektori Pergjegjes per Teknologjine e Informacionit duhet te kete nje kopje dhe 
nje dublikate te te gjitha te dhenave dhe software qe mbahen ose ruhen ne s qendror. 
Kopja dublikate duhet te mbahet ne nje vend te sigurt jashte godines ne te cilen gjendet 
kompjuteri qendror. Sektori mban nje kopje te te dhenave dhe te sistemit te vendosur ne 
kompjuterin dytesor, 
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2. Numri dhe forma e kopjeve shtese e dokumenteve dhe mjeteve te tjera te 
komunikimit ne te cilat ato ruhen percaktohen nga sektori perkates per cdo dokument. 

Neni 14 
Detyrimet e punonjesve te sektorit pergjegjes per teknologjine e informacionit 

I. Punonjesi i sektorit pergjegjes per teknologjine e informacionit ne ushtrimin e 
detyres duhet te: 

a) zbatoje Iegjislacionin ne fuqi per mbrojtjen e te dhenave personale, 
konfidencialitetin, lirine dhe te drejtat e njeriut; 

b) siguroje perdorimin e pajisjeve dhe sistemeve elektronike qe jane ne 
administrim nga kontrolluesi, me qellim qc te ndihmoje punonjesit per 
perrnbushjen e detyrave te tyre; 

c) kryeje dhe permiresoje ne rnenyre te vazhdueshrne (te pakten nje here ne vit) 
analizen e riskut, sic percaktohet ne rregulloren e sigurise se informacionit; 

d) marre trajnime rreth legjislacionit ne fuqi per mbrojten e te dhenave persona le 
si dhe rreth perdorimit te sistemeve dhe pajisjeve elektronike. 

Neni 15 
Masat e sigurise se pajisjeve dhe sistemeve elektrouike 

I. Pajisjet dhe sisternet elektronike per perpunimin e te dhenave personale ne Zyren 
e lnspektorit te La11e te Drejtesise perdoren vetem per kryerjen e detyrave te percaktuara 
ne kete rregullore nga perpunuesi. 

2. V enia ne pune e sistemeve elektronike te perpunirnit te te dhenave behet vetem 
me autorizim te kontrolluesit dhe cdo mjet sigurohet me masa parandaluese ndaj venies 
se paautorizuar ne pune, 

3. Perpunuesi regjistron dhe dokumenton modifikimet, korrigjimet, fshirjet, 
transmetimet, perditesimet dhe kryen backup-et e sistemit dhe i ruan ato ne perputhje me 
legjislacionin perkates. 

4. Per cdo gabim, defekt apo incident ne sistemet elektronike te Zyres se Inspektorit 
te Latte te Drejtesise, njoftohet perpunuesi, i cili kryen evidentimin dhe riparirnin 
perkates, 

5. Dhenia e te drejtave te aksesit ne sisteme elektronike bazohet vetem ne nevojat e 
institucionit dhe nuk i tejkalon ato. 

6. Aksesi ne sistemet elektronike percaktohet ne baze te detyrave te punonjesve, te 
specifikuara qarte. Kur nje perdorues i sistemeve elektronike ndryshon detyren e tij, ai 
humbet te drejtat e aksesit qe lidhen me detyren e meparshme. 
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7. Aksesi ne sistemet elektronike nga persona te trete, te cilet do te aksesojne te 
dhenat personalc, per nevoja te punes, kryhet me autorizim dhe nepermjet procesit te 
autentifikimit. 

8. Lag-et e sistemeve elektronike ne te cilat ruhen dhe perpunohen te dhenat 
personale mbahen dhe administrohen sipas rregullores se miratuar nga Inspektori i Laite 
i Drejtesise per sigurine e informacionit. 

9. Kontrolluesi, me qellim garantimin e sigurise se te dhenave personale, merr masa 
per te zbatuar detyrimet e percaktuara ne Udhezirnin nr. 47, date 14.09.2018, te 
Komisionerit, per "Percaktimin e rregullave per ruajtjen e sigurise se te dhenave personale 
te perpunuara nga subjektet perpunuese te medha", lidhur me Analizen e Ndikimit ne te 
Dhenat Personale per te gjitha proceset perpunuese, si pjese perberese e Sistemit te 
Menaxhimit te Sigurise se Informacionit (SMSI) per mbrojtjen e re dhenave personale". 

Neni 16 
Blerja e programeve dhe mbrojtja e tyre 

1. Programet per trajtimin e te dhenave dhe informacioneve, te blera apo te dhuruara 
nga donatore te ndryshern, menaxhohen nga sektori pergjegjes per teknologjine e 
informacionit. 

2. Cdo program i blere nga Zyra e Inspektorit te Laite te Drejtesise duhet te jete i 
pajisur me licence per lejimin e instalimit dhe perdorimit te programit ne njesite 
organizative te tij. 

3. Asnje program nuk instalohet ne sistemet elektronike pa qene pjese se programeve 
te lejuara per instalim, qe miratohet dhe mirembahet nga Sektori i Teknologjise se 
Inforrnacionit 

4. Per secilin program sektori pergjegjes per teknologjine e informacionit mund te 
percakto j e: 

a) kush mund ta cinstaloje, kopjoje ose ta ndryshoje ate; 
b) ku duhet te ruhet kopja e programit dhe kush eshte pergjegjes per mbajtjen e 

tij te perditesuar, 

5. Krijimi, shumefishimi dhe ruajtja e programeve percaktohet ne perputhje me 
rregullat e ruajtjes dhe garantimit te tyre, te vendosura nga kontrolluesi, dhe me rregullat 
e zbatueshme ne rastin e fatkeqesive natyrore. 

Neni 17 
Perpunimi i te dhenave ne sistemin e video survejimit 

I. Zyra e Inspektorit te Larte te Drejtesise perpunon te dhena "imazhe, audio dhe 
video" neperrnjet sistemit te video survejimit ne mjediset e institucionit, bazuar ne kete 
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rregullore. Instalimi i sistemit te video survejimit ka per qellim kryesor garantimin e 
sigurise se institucionit dhe te personave qe punojne apo e vizitojne ate. 

2. Perpunimi i te dhenave nepermjet sistemit te video survejimit ka per qellim 
monitorimin dhe mbikeqyrjen e hyrje-daljeve apo levizjeve per efekt te sigurise se 
punonjesve, vizitoreve dhe prones, bazuar ne kriteret e nenit 8 te kesaj rregulloreje. 

3. Perpunimi i te dhenave personale nepermjet sistemit le video survejimit (CCTV) 
nuk eshte objekt i ligjit nr, 119/2014 "Per te drejten e informimit". Pergjegjesi i Sektorit 
te Teknologjise se Informacionit ka akses ne sistemin e video-survejimit. Te dhenat e 
mbajtura me ane te sistemit te video survejimit do ruhen per nje pcriudhe deri ne dy muaj 
dhe pas kalimit te kesaj periudhe te dhenat do te fshihen, sipas percaktimeve te pikes 4, 
shk.ronja "c'', te Udhezimit nr.3, date 05.03.2010, te Komisionerit, mbi "Perpunirnin e te 
dhenave personale mbi sistemin e video-survejimit ne ndertesa dhe mjedise te tjera". 

4. Mjediset e Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise jane te pajisura me modelin 
standard te tabeles informuese per mbikeqyrjen me sistemin e video survejimit, te 
miratuar nga Komisioneri per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave 
Personale. 

5. Te dhenat e mbledhura neperrnjet regjistrimeve te siguruara, dote perdoren vetem 
per hetimin e 11ie ngjarjeje e cila dernton interesat ligjore te kontrolluesit. Ne raste te tjera, 
do te perdoren vetern per nje interes te rendesishern publik. 

6. Punonjesit te kontrolluesit i ndalohet perhapja e imazheve apo tingujve te 
regjistruara nepermjet sistemit te audio-video ne ambientet e institucionit me perjashtim 
te rasteve kur kerkohen nga organet ligj zbatuese per nevoja te hetimi dhe zbulimit te 
vepres penale. 

Neni 18 
Monitorimi dhc regjistrfmi i aksesit tck tc dhenat personale 

1. Hyrja tek te dhenat dhe informacionet u nenshtrohet normave te vecanta te 
sigurise per ruajtjen e paprekshmerise se tyre. Sistemi eshte i ndertuar ne menyre te tille 
qe verteton identitetin e perdoruesit, Kjo kerkon qe serveri qendror te njohe cdo operator 
dhe cdo perdorues neperrnjet programeve te vecanta, Ky sistem mundeson identifikimin 
e vazhdueshem te perdoruesit ne cdo kohe, ne nje terminal te caktuar, vendin e punes ose 
pajisje te tjera per periudhen per te cilen te dhenat specifike jane ruajtur. 

2. Perdoruesit duhet te njihen me llojin e te dhenave ne regjistrimet e perditshme dhe 
kohen e ruajtjes se ketyre regjistrimeve. 

3. Regjistrimet e perditshme administrohen nga sektori pergjegjes per teknologjine 
e informacionit, i cili percakton dhe kohen e ruajtjes se te dhenave. Me kalimin e ketij 
afati keto te dhena asgjesohen .. 
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KREUV 
DETYRIMI PER BASHKEPUNIM 

Neni 19 
Bashkepunimi me Komisioncrin per te Drejten e Informimit 

dhc Mbrojtjen e ti! Dhenave Personale 
I. Zyra e Inspektorit te Larte te Drejtesise bashkepunon me Komisionerin per te 
Drejten e Inforrnirnit dhe Mbrojtjen e le Dhenave Personale dhe i siguron te gjithe 
informacionin e kerkuar, 

2. Komisioneri per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale, 
per ushtrirnin e te drejtave dhe te detyrave qe i jane ngarkuar me ligj, mbikeqyr dhe 
inspekton perpunimin e te dhenave personale. 

Neni 20 
Personi i Kontaktit per Mbrojtjen c te Dhenavc (PKMDH) 

I. Person.i i Kontaktit per Mbrojtjen e te Dhenave (PKMDH) eshte punonjes i 
caktuar me urdher te Inspektorit te Latte te Drejtesise, sipas parashikimeve te bera ne 
Udhezirnin nr. 47, date 14.09.2018, te Kornisionerit, per "Percaktimin e rregullave per 
ruajtjen e sigurise se te dhenave personale te perpunuara nga subjektet perpunuese te 
medha", i cili, krahas detyres se tij funksionale, ushtron edhe pergjegjesite te percaktuara 
ne udhezimin nr. 47, date 14.09.2018, si dhe percaktirnet ne kete nen. 

2. PKMDH realizon mbikeqyrjen e brendshme te detyrimeve per mbrojtjen e te 
dhenave personale. 

3. PKMDH eshte ure komunikimi midis Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise 
dhe Zyres se Komisionerit per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave 
Personale. 

4. PKMDH bashkepunon me Koordinatorin per te Drejten e lnformimit ne trajtimin 
e kerkesave me qellim balancimin e te drejtes per informim dhe ruajtjes se privatesise dhe 
perrnbushjen e te gjitha detyrimeve ligjore ne perputhje me legjislacionin per mbrojtjen e 
te dhenave personale. 

5. PKMDH informon punonjesit e Zyres se Inspektorit te Laite te Drejtesise mbi 
detyrime ligjore qe parashikohen rast pas rasti lidhur me zhvillimet ne fushen e mbrojtjes 
se te dhenave personale. 

KREUVI 
DISPOZITA TE FUNDIT 

Neni 21 
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Konfidencialiteti 
I. Cdo punonjes i Zyres se Jnspektorit te Larte te Drejtesise qe perpunon apo vihet 
ne dijeni me te dhena personale, edhe pas perfundimit te funksionit, duhet te ruaje 
konfidencialitetin dhe besueshmerine duke mos bere te njohur perrnbajtjen e tyre tek 
personat e trete . 

2. (do person qe vepron nen autoritetin e kontrolluesit, nuk duhet l'i perpunoje te 
dhenat personale tek le cilat ka akses, pa autorizimin e kontrolluesit, pervecse kur 
detyrohet me ligj. 

3. Punonjesi i Zyres se Jnspektoril le Laite te Drejtesise qe ne ushtrim le detyrave te 
tij merr dijeni mbi informacione konfidenciale, nenshkruan deklaraten sipas Aneksit I 
bashkelidhur kesaj rregulloreje. 

4. Punonjesi i kontrolluesit, edhe ne ato raste kur per shkak te ushtrimit te detyres 
lind e nevojslune te kerkoje akses per informacion prane institucioneve me te cilat 
bashkepunon, ka detyrimin e ruajtjes se konficlencialitetit te informacionil le rnarre. 

5. Pas perfundimit te kontrates se punes apo transferimil te nje punonjesi, burimet 
njerezore duhet le njoftojne strukturat perkatese le teknologjise se informacionit per 
marrjen e masave teknike mbrojtese. 

Neni 22 
Masat administrative 

I. Cdo punonjes i Zyres se Inspektorit le Larte te Drejtesise i cili shkel detyrimet e 
percaktuara ne kete rregullore, nese veprimet e tij nuk perbejne veper penale, perben 
shkak per fillimin e procedimit disiplinor ndaj tij sipas legjislacionit ne fuqi. 
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ANEKS Nr. I "DEKLARA TE KONFIDENCIALITETI" 

Une si punonjes i Zyres se lnspektorit te Larte te 
Drejtesise, kam dijeni te plote qe per shkak te detyres do te kem akses ne 
informacione/arkiva te cilat jane te konsideruara si konfidenciale. 

Me ane te kesaj deklarate marr persiper te mos perdor dhe te mos i transmetoj 
personave te paautorizuar te dhena personale apo informacione konfidenciale ne 
lidhje me ose te marra nga Inspektori i Larte i Drejtesise, pervec nese autorizohem 
shprehimisht, ose kerkohet me ligj. Une e kuptoj se ky detyrim vlen gjate afatit te 
punesirnit si dhe pas perfundirnit te tij. 

Une e kuptoj se perdorimi dhe zbulimi i te dhenave personale ne lidhje me 
individet, trajtohet nga ligji nr.9987, date 10.03.2008 per "Mbrojtjen e te Dhenave 
Persona le", i ndryshuar dhe pranoj me pergjegjesine time te plote te respektoj dhe 
ruaj konfidencialitetin dhe besueshrnerine ne lidhje me informacionet/arkivat ne 
te cilat kam akses duke respektuar paler e treta, te mos kopjoj asnje te dhene apo 
informacion pa leje te shkruar te titullarit, te mos nxjerr permbajtjen e ketyre te 
dhenave personave te tjere, si dhe te ndjek procedurat e punes ne menyre te tille 
qe te mbroj privatesine dhe te veproj ne menyre profesionale, ne perputhje me 
rregulloren "Per mbrojtjen, perpunimin, ruajtjen dhe sigurine e te dhenave 
personale prane Zyres se Inspektorit te Laite te Drejtesise". 
Une nuk do te perdor ose perhap asnje te dhene personale qe marr dijeni gjate 
punes time per ndonje qellim qe eshte ne kundershtim me qellimet e kesaj pune, 

Une e kuptoj se jam i detyruar te ruaj konfidencialitetin per te dhenat personale 
dhe t'i mbaj ato te sigurta, duke marre te gjitha masat organizative dhe teknike te 
pershtatshme. 

Marr pergjegjesine e plote qe ne qofte se konstatohet qe kam vepruar ne 
kundershtim me udhezimet ne lidhje me konfidencialitetin e te dhenave personale 
apo ne rast te mosruajtjes se tyre, dhe jam i ndergjegjshem qe ndaj meje round te 
merren masa te menjehershme. Une e kuptoj kete veprim si nje nevoje per te 
mbajtur standarde te larta profesionale prane Zyre se lnspektorit te Laite te 
Drejtesise. 

Firma e te punesuarit 

Data 

Firma e eprorit 

Data 
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